wafatnya, ditulis kurang lebih selama empat tahun, dimuali dari tahun 499 H/1106 M, dan

selesai pada tahun 503 H,3 disusun bukan hanya dengan menggunakan metode Syafi’iyyah

atau ulama ahli kalam namun juga adanya pendekatan-pendekatan yang lain seperti

filsafat.4

METODELOGI

Penelitian ini menggunakan pendekatan kualitatif dengan pendekatan studi literatur

(library research), yang mencakup kajian mendalam terhadap karya-karya al-Ghazali,

khususnya Al-Mustashfa, serta sumber-sumber sekunder yang membahas perkembangan

maslahah mursalah dalam fiqh Islam. Dalam penelitian ini akan menggunakan metode

analisis deskriptif-kritis dengan pendekatan hermeneutik. Penafsiran terhadap teks-teks

klasik akan dilakukan dengan memperhatikan konteks historis dan perkembangan ilmu fiqh

hingga era kontemporer.

PEMBAHASAN

Mengenal Imam al-Gazali

Nama lengkap Imam al Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad ibn

Muhammad ibn Taus Ahmad al-Tusi al-Syafi’i. Ia lahir pada tahun 450 H/1058 M di

desa kecil bernama Ghazlah Thabran kota Thus di wilayah Khurasan Iran. Dan wafat

pada taun 505 H/1111 H. seorang ulama Syafi’iyyah, Asy’ariyyah dan tokoh pemikir

muslim yang hidup pada masa kekhalifahan Abbasiyyah5 Ayahnya, Muhammad,

dikenal sebagai orang yang taat dan hobinya berkeliling untuk menimba ilmu dari para

fuqaha pada masanya. Mata pencaharian keluarganya ditopang dengan menjual wol

tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (1111 M) dalam usia 55 tahun dan

meninggalkan beberapa anak perempuan.

Banyak murid yang belajar kepada Imam al-Ghazali, imam al-Zabidi

menyebutkan diantaranya:10

a. Abu al-Nasr Ahmad bin Abdullah al-Khamqadi w. 544 H

b. Abu Mansur Muhammad bin Isma’il al-‘Atthari w. 486 H

c.

Kitab al-Mustashfa dan latar belakang penulisannya

Kitab al- Mustashfa, merupakan karya imam al-Ghazali yang ditulis kurang

lebih selama empat tahun, dimuali dari tahun 499 H/1106 M, dan selesai pada tahun 503

H, atau dua tahun sebelum wafatnya, sehingga muncul anggapan bahwa kitab ini

merupakan karya terakhir imam al-Ghazali. Latar belakang penulisan kitab tersebut

adalah karena permintaan dari mahasiswanya di madrasah Nizamiyah, agar menuliskan